
 
 
 
 

Постановление Брянской городской администрации 
от 02.07.2020 №1629-п 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Об утверждении Порядка работы  
по формированию проекта бюджета  
городского округа город Брянск  
на 2021 год и на плановый период  
2022 и 2023 годов 
 
 
 
 

В соответствии со статьей 169 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Решением Брянского городского Совета народных депутатов 
от 26.02.2014 № 1177 «О принятии Положения о порядке рассмотрения и 
утверждения проекта бюджета города Брянска и о порядке осуществления 
внешней проверки, представления, рассмотрения и утверждения годового 
отчета об исполнении бюджета города Брянска» 
 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1.Утвердить Порядок работы по формированию проекта бюджета 
городского округа город Брянск на 2021 год и на плановый период 2022 и 
2023 годов согласно приложению. 

 
2. Признать утратившими силу постановления Брянской городской 

администрации от 04.07.2019 №2148-п «Об утверждении Порядка работы 
по формированию проекта бюджета города Брянска на 2020 год и на 
плановый период 2021 и 2022 годов». 

  



 2  

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя Главы городской администрации Предеху В.Н. 
 
 
 
Глава администрации      А.Н. Макаров 
 
 
 
Заместитель начальника финансового 
управления         Е.В.Качур 
66-28-70 
 
И.о. начальника финансового 
управления городской администрации    Е.В. Качур 
66-28-70  
 
Начальник отдела делопроизводства    В.А. Галухина 
 
Руководитель аппарата 
Брянской городской администрации    А.С. Вербицкий 
 
 



 3  

Приложение  
к постановлению Брянской  
городской администрации 
от_______2020 г. №______ 

 

Порядок 
работы по формированию проекта бюджета  

городского округа город Брянск 
на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов 

 
1. Настоящий Порядок определяет содержание, порядок, сроки 

подготовки и представления материалов, необходимых для формирования 
проекта бюджета городского округа город Брянск (далее бюджет города 
Брянска) на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов. 

2. Комитету по экономике Брянской городской администрации 
представить в финансовое управление Брянской городской администрации: 

2.1. В срок до 15 июля 2020 года - прогноз индексов роста 
потребительских цен на 2020 год, на 2021 год и на плановый период 2022 и 
2023 годов; 

2.2. В срок не позднее  17 июля 2020 года: 
1)  фактический  фонд  оплаты  труда  работающих  за 2019  год, 

оценку  фонда  оплаты  труда  работающих  в  2020  году и  его  прогноз 
на 2021 – 2023 годы; 

2) данные о фактической прибыли муниципальных унитарных 
предприятий за 2019 год, оценку прибыли на 2020 год и ее прогноз на 2021 
- 2023 годы, а также ожидаемое поступление части прибыли, подлежащей 
перечислению в бюджет города Брянска в 2020 году и прогноз 
поступлений на 2021-2023 годы (в разрезе предприятий); 

3) сведения о стоимости основных фондов на 1 января 2020 года и 
на 1 апреля 2020 года; 

2.3. В срок до 1 сентября 2020 года: 
1) предварительный прогноз социально-экономического развития 

города Брянска на 2021-2023 годы; 
2) предложения в основные направления бюджетной и налоговой 

политики  города  Брянска  на  2021 год  и  на  плановый  период  2022 и 
2023 годов; 

3) прогноз темпов роста тарифов на газ, электроэнергию, отопление, 
горячее и холодное водоснабжение, водоотведение, на захоронение 
твердых коммунальных отходов (для учреждений социально-культурной 
сферы и населения) на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов;  

4) прогноз цен на содержание жилья для нанимателей жилых 
помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых 
помещений в многоквартирных домах, ранее имевших статус общежитий 
на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов;  

 



 4  

5) прогноз тарифов на услуги по перевозке пассажиров и 
экономически обоснованных тарифов автомобильным транспортом и 
городским наземным электрическим транспортом по муниципальным 
маршрутам регулярных перевозок в городе Брянске по регулируемым 
тарифам; прогнозный расчет объема выпадающих доходов транспортных 
организаций по муниципальным маршрутам в результате 
государственного регулирования тарифов на 2021 год и плановый период  
2022-2023 годов; 

6) прогнозный расчет себестоимости 1 км пробега и планируемый 
пробег автомобильного и электрического транспорта в 2021-2023 годах; 

7) прогноз экономически обоснованного тарифа на услуги для 
населения за одну помывку на 2021-2023 годы; 

8) численность населения города Брянска (всего, в том числе по 
возрастным группам) по состоянию  на 1 января 2020 года, прогноз на 
2021-2023 годы. 

3. Главным распорядителям средств бюджета города Брянска 
представить: 

3.1. В отраслевые органы государственной власти Брянской области, 
курирующие соответствующие направления (сферы) деятельности, в срок 
до 1 июля 2020 года ходатайства о выделении субсидий из областного 
бюджета в целях оказания финансовой поддержки на выполнение 
полномочий органов местного самоуправления в 2021-2023 годах.  

3.2. В финансовое управление Брянской городской администрации 
в срок до 25 сентября 2020 года: 
а) по формам, доведенным финансовым управлением Брянской 

городской администрации: 
-расчеты и обоснования расходов на финансовое обеспечение 

деятельности органов местного самоуправления на 2021 – 2023 годы по 
формам, доведенным финансовым управлением Брянской городской 
администрации; 

-расчеты и обоснования расходов муниципальных казенных 
учреждений города Брянска на 2021 – 2023 годы; 

-расчеты и обоснования средств на финансовое обеспечение 
деятельности подведомственных муниципальных учреждений и 
реализацию отраслевых мероприятий муниципальных программ 
(подпрограмм) на 2021 – 2023 годы; 

б) результаты оценки потребности предоставляемых муниципальных 
услуг для формирования проекта бюджета города Брянска на 2021 год и на 
плановый период 2022 и 2023 годов в соответствии с постановлением 
Брянской городской администрации от 25.06.2015 № 1811-п «О мерах по 
созданию системы учета потребности в предоставляемых муниципальных 
услугах», опубликовать результаты оценки на официальном сайте 
Брянской городской администрации в сети Интернет. 

в) предложения по формированию перечней субсидий на иные цели, 
перечней услуг, оказываемых муниципальными учреждениями на платной 



 5  

основе, перечней муниципальных услуг (работ) с учетом утвержденных 
федеральными исполнительными органами государственной власти 
базовых (отраслевых) перечней, действующих положений статьи  
 69.2. Бюджетного кодекса Российской Федерации;  

г) проекты нормативных правовых актов, обуславливающих 
расходные обязательства города Брянска; 

д) лимиты потребления в натуральных единицах коммунальных 
услуг в соответствии с заключенными договорами на 2020 год и оценка на 
2021-2023 годы по каждому учреждению с указанием поставщиков услуг и 
тарифов; 

е) перечень объектов муниципальной собственности, подлежащих 
капитальному ремонту, планируемому к выполнению в 2021 году (при 
наличии разработанной и утвержденной в установленном порядке 
проектно-сметной документации); 

ж) прогнозируемые к уплате в 2020 году органами местного 
самоуправления и подведомственными учреждениями, финансируемыми 
из бюджета города Брянска, расходы по земельному налогу, налогу на 
имущество организаций, транспортному налогу и прочим налогам, 
потребности в ассигнованиях на 2021-2023 годы; 

з) данные об объемах софинансирования расходов по 
государственным программам Брянской области, утвержденных 
постановлениями Правительства Брянской области. 

В срок до 19 октября 2020 года распределение доведенных 
предельных объемов бюджетных ассигнований на 2021 год и на плановый 
период 2022 и 2023 годов по разделам, подразделам, целевым статьям 
(муниципальным программам и непрограммным направлениям 
деятельности), группам, подгруппам, элементам видов расходов, кодов 
дополнительной и региональной классификации (по формам, доведенным 
финансовым управлением Брянской городской администрации), за 
исключением  расходов по полномочиям, не относящихся к полномочиям 
органов местного самоуправления города Брянска по решению вопросов 
местного значения. 

 
3.3. В комитет по экономике Брянской городской администрации  

в срок до 10 августа 2020 года: 
- предложения по изменению структуры и мероприятий 

действующих муниципальных программ; 
3.4. В комитет по экономике Брянской городской администрации, 

финансовое управление Брянской городской администрации в  срок  до   
15  октября 2020 года проекты нормативных правовых актов о внесении 
изменений в муниципальные программы города Брянска, об утверждении 
муниципальных программ, реализация которых начинается с 2021 года.  

4. Главным администраторам (администраторам) доходов 
бюджета города Брянска представить в финансовое управление Брянской 
городской администрации в срок  не позднее  17 июля 2020 года: 



 6  

-расчеты ожидаемого исполнения по налоговым и неналоговым 
доходам за 2020 год и прогноз поступлений в бюджет города Брянска по 
соответствующим видам, подвидам классификации доходов на 2021 год и 
на плановый период 2022-2023 годов с учетом погашения задолженности 
прошлых лет; 

-расчеты ожидаемых поступлений в 2020 году доходов в виде 
штрафов, санкций, возмещения вреда и прогноз на 2021-2023 годы; 

- расчеты ожидаемого поступления доходов от иной приносящей 
доход деятельности подведомственных казенных учреждений за 2020 год и 
прогноз на 2021-2023 годы; 

- сведения по поступлению доходов от компенсации затрат бюджетов 
городских округов; 

- - расчет  ожидаемого  исполнения  в  2020  году  и  прогноз на  
2021- 2023 годы по доходам от сдачи в аренду имущества, находящегося в 
управлении в подведомственных учреждениях; 

- расчет прочих доходов от оказания платных услуг получателями 
средств бюджета города на 2021-2023 годы и расчеты ожидаемого 
исполнения 2020 года. 

Отделу учета, контроля и отчетности Брянской городской 
администрации (Варивода): 

- расчет  ожидаемого  исполнения  в  2020  году  и  прогноз на 
2021-2023 годы поступлений платы за размещение нестационарных 
торговых объектов; 

- расчёт ожидаемого исполнения в 2020 году и прогноз на 2021-2023 
годы поступлений административных штрафов, установленных Кодексом 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
выявленных должностными лицами органов муниципального контроля, в 
разрезе кодов бюджетной классификации доходов; 

- расчёт ожидаемого исполнения в 2020 году и прогноз на  
2021-2023 годы поступлений административных штрафов, установленных 
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, 
налагаемых комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав, в 
разрезе кодов бюджетной классификации доходов; 

- расчёт ожидаемого исполнения в 2020 году и прогноз на  
2021-2023 годы поступлений административных штрафов, установленных 
законом Брянской области от 15.07.2007 № 88-З «Об административных 
правонарушениях на территории Брянской области, налагаемых 
административными комиссиями в муниципальном образовании города 
Брянска, в разрезе кодов бюджетной классификации доходов. 

Управлению имущественных и земельных отношений Брянской 
городской администрации (Перепечко): 

- сведения о начисленных суммах арендной платы за земельные 
участки, государственная собственность на которые не разграничена, 
расположенные на территории города Брянска, и арендной платы за землю, 
находящуюся в муниципальной собственности города Брянска,  



 7  

за 2019 год, I полугодие 2020 года, прогнозируемое начисление и 
ожидаемое исполнение 2020 года и расчет поступлений на 2021-2023 годы; 

- сведения о сумме задолженности и недоимке по арендной плате за 
земельные участки, государственная собственность на которые не 
разграничена, расположенные на территории города Брянска, и арендной 
платы за землю, находящуюся в муниципальной собственности города 
Брянска, по состоянию на 1 января и 1 июля 2020 года, прогнозируемый 
объем задолженности по состоянию на 1 января  2021  года,  1  января  
2022 года и 1 января 2023 года; 

- сведения о начисленных доходах от сдачи в аренду объектов 
имущества, составляющего муниципальную казну (за исключением 
земельных участков), за 2019 год и первое полугодие 2020 года, 
прогнозируемое начисление и ожидаемую оценку поступлений за 2020 год, 
а также расчет прогноза поступлений арендной платы на 2021-2023 годы;  

- сведения о сумме задолженности по доходам от сдачи в аренду 
имущества, составляющего муниципальную казну (за исключением 
земельных участков), по состоянию  на 1 января и 1 июля 2020 года, 
прогнозируемый    объем   задолженности   по   состоянию  на  1  января 
2021 года, 1 января 2022 года и 1 января 2023 года; 

- сведения о нежилых помещениях, находящихся в муниципальной 
собственности, переданных в 2020 году (по состоянию на 01.07.2020) в 
безвозмездное пользование организациям и учреждениям всех форм 
собственности; 

- информацию о наличии в муниципальной собственности города 
Брянска водных объектов и сведения о земельных участках, находящихся в 
муниципальной собственности, занятых городскими лесами с 
приложением копии свидетельств о праве собственности муниципального 
образования; 

 - расчёт ожидаемого исполнения за 2020 год поступлений в виде 
дивидендов по акциям, находящимся в муниципальной собственности, и 
прогноз данных поступлений на 2021 – 2023 годы; 

- сведения о размере акций, доли общества, находящихся в 
муниципальной собственности на 1 июля 2020 года и расчёт ожидаемого 
исполнения за 2020 год поступления средств от продажи акций и иных 
форм участия в капитале, находящихся в муниципальной собственности, и 
расчет прогноза данных поступлений на 2021 - 2023 годы; 

- сведения об исполнении утвержденного плана приватизации 
муниципального имущества города Брянска в 2020 году (по объектам 
муниципальной собственности);  

- прогноз поступления доходов от реализации имущества, 
находящегося в муниципальной собственности, на 2021-2023 годы и 
оценка ожидаемого исполнения за 2020 год; 

- оценку ожидаемого исполнения за 2020 год поступлений от продажи 
земельных участков, а также от продажи права на заключение договоров 
аренды земельных участков, находящихся в муниципальной собственности 



 8  

города Брянска, и средств от продажи земельных участков, 
государственная собственность на которые не разграничена, 
расположенных  на  территории  города  Брянска,  и  прогноз на 2021 - 
2023 годы; 

- расчёт  ожидаемого  исполнения  в  2020  году и прогноз на 2021-
2023 годы поступления государственной пошлины за выдачу разрешения 
на установку рекламных конструкций; 

- оценку ожидаемого исполнения в 2020 году и расчет прогноза на 
2021-2023 годы поступлений платы по договорам на установку рекламных 
конструкций  

- оценку ожидаемого исполнения в 2020 году и расчет прогноза на 
2021-2023 годы поступлений платы за право заключения договора на 
установку рекламных конструкций в городе Брянске; 

- расчет  ожидаемого  исполнения  в  2020  году и прогноз на 2021-
2023 годы поступления доходов, поступающих в порядке возмещения 
расходов, понесенных в связи с эксплуатацией муниципального 
имущества; 

- расчет и сведения об объемах выпадающих доходов в связи с 
принятием нормативно- правовых актов, предусматривающих меры 
поддержки для субъектов предпринимательства. 

Комитету по жилищно-коммунальному хозяйству Брянской 
городской администрации (Гинькин): 

- расчёт  ожидаемого  исполнения  в  2020  году и прогноз на 2021-
2023 годы поступления государственной пошлины за выдачу специального 
разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных 
средств, осуществляющих перевозку опасных, тяжеловесных и (или) 
крупногабаритных грузов; 

- оценку ожидаемого исполнения в 2020 году и расчет прогноза на 
2021-2023 годы поступлений сумм в возмещение вреда, причиняемого 
автомобильным дорогам местного значения транспортными средствами, 
осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных 
грузов; 

- расчёт  ожидаемого  исполнения  в  2020  году и прогноз на  
2021-2023 годы поступления прочих доходов от использования имущества 
муниципальной собственности; 

- о сумме задолженности по плате населения за наем жилых 
помещений по состоянию на 1 января и 1 июля 2020 года, прогнозируемый 
объем задолженности по состоянию на 1 января 2021 года, 1 января 
2022года и на 1 января 2023 года; 

- расчет ожидаемого исполнения в 2020 году и прогноз  
на 2021-2023 годы поступлений платы за оказание услуг по 
присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам 
общего пользования местного значения; 



 9  

- протяженность автомобильных дорог общего пользования местного 
значения городского округа город Брянск на 1 января 2020 года (км) всего, 
в том числе с твёрдым покрытием; 

- расчеты ожидаемого исполнения в 2020 году и прогноза  
на 2021-2023 годы поступлений платежей в целях возмещения убытков, 
причиненных уклонением от заключения с муниципальным органом 
городского округа (муниципальным казенным учреждением) 
муниципального контракта, финансируемого за счет средств 
муниципального дорожного фонда, а также иные денежные средства, 
подлежащие зачислению в бюджет городского округа за нарушение 
законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд; 

- расчеты ожидаемого исполнения в 2020 году и прогноза  
на 2021-2023 годы поступлений платежей в целях возмещения ущерба при 
расторжении муниципального контракта, финансируемого за счет средств 
муниципального дорожного фонда городского округа, в связи с 
односторонним отказом исполнителя (подрядчика) от его исполнения; 

- расчеты ожидаемого исполнения в 2020 году и прогноза  
на 2021-2023 годы поступлений платежей в целях возмещения убытков, 
причиненных уклонением от заключения с муниципальным органом 
городского округа (муниципальным казенным учреждением) 
муниципального контракта, а также иные денежные средства, подлежащие 
зачислению в бюджет городского округа за нарушение законодательства 
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд 
(за исключением муниципального контракта, финансируемого за счет 
средств муниципального дорожного фонда); 

- расчеты ожидаемого исполнения в 2020 году и прогноза  
на 2021-2023 годы поступлений платежей в целях возмещения ущерба при 
расторжении муниципального контракта, заключенного с муниципальным 
органом городского округа (муниципальным казенным учреждением), в 
связи с односторонним отказом исполнителя (подрядчика) от его 
исполнения (за исключением муниципального контракта, финансируемого 
за счет средств муниципального дорожного фонда); 

Управлению по строительству и развитию территории города 
Брянска (Коньшаков): 

- расчеты ожидаемого исполнения в 2020 году и прогноза  
на 2021-2023 годы поступлений платы за техническое сопровождение 
производства земляных работ; 

- расчеты ожидаемого исполнения в 2020 году и прогноза  
на 2021-2023 годы поступлений сумм восстановительной стоимости за 
снос (повреждение) и вынужденный незаконный снос зелёных 
насаждений; 



 10  

- расчеты ожидаемого исполнения в 2020 году и прогноза  
на 2021-2023 годы поступлений платежей в целях возмещения убытков, 
причиненных уклонением от заключения с муниципальным органом 
городского округа (муниципальным казенным учреждением) 
муниципального контракта, а также иные денежные средства, подлежащие 
зачислению в бюджет городского округа за нарушение законодательства 
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (за 
исключением муниципального контракта, финансируемого за счет средств 
муниципального дорожного фонда); 

- расчеты ожидаемого исполнения в 2020 году и прогноза  
на 2021-2023 годы поступлений платежей в целях возмещения ущерба при 
расторжении муниципального контракта, заключенного с муниципальным 
органом городского округа (муниципальным казенным учреждением), в 
связи с односторонним отказом исполнителя (подрядчика) от его 
исполнения (за исключением муниципального контракта, финансируемого 
за счет средств муниципального дорожного фонда). 

Управлению образования Брянской городской администрации 
(Потворов): 

- данные о начисленных и поступивших в бюджет города Брянска 
доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной 
собственности за 2019 год и 1-е полугодие 2020 года, прогнозное 
начисление и ожидаемую оценку поступлений за 2020 год, прогноз 
поступлений арендной платы на 2021-2023 годы; 

- данные о задолженности по доходам от сдачи в аренду имущества, 
находящегося  в  муниципальной  собственности  на  1  января  и 1 июля  
2020 года, прогнозируемый объем задолженности по состоянию на 1 
января 2021 года, на 1 января 2022 года и на 1 января 2023 года; 

- данные об ожидаемом исполнении за 2020 год и расчет прогноза 
поступлений на 2021-2023 годы платы по соглашениям об установлении 
сервитута, заключенным органами местного самоуправления города 
Брянска, государственными или муниципальными предприятиями либо 
государственными или муниципальными учреждениями в отношении 
земельных участков, находящихся в собственности города Брянска. 

Контрольно-счетной палате города Брянска (Гуленкова): 
- расчеты ожидаемого исполнения в 2020 году и прогноза  

на 2021-2023 годы поступлений административных штрафов, 
установленных главой 15 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за административные 
правонарушения в области финансов, налогов и сборов, страхования, 
рынка ценных бумаг (за исключением штрафов, указанных в пункте 6 
статьи 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации), выявленных 
должностными лицами органов муниципального контроля; 

- расчеты ожидаемого исполнения в 2020 году и прогноза  
на 2021-2023 годы поступлений денежных взыскания, налагаемые в 



 11  

возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или 
нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов 
городских округов). 

5. Главным распорядителям средств бюджета города Брянска 
представить в управление по строительству и развитию территории 
города Брянска в срок до 24 августа 2020 года предложения с 
обоснованиями и расчетами по строительству, реконструкции и 
капитальному ремонту переходящих объектов, объектов коммунальной и 
социальной инфраструктуры для включения в Перечень объектов 
капитального строительства и объектов недвижимости, приобретаемых для 
муниципальных нужд в рамках  исполнения мероприятий адресной 
инвестиционной программы  Брянской области (по объектам 
муниципальной собственности – софинансирование) на 2021-2023 годы. 

6. Главным распорядителям, распорядителям, получателям 
средств бюджета города Брянска, предприятиям и организациям, 
оказывающим услуги в рамках выполнения муниципального заказа и 
(или) получающим субсидии из бюджета города Брянска, представить: 

6.1. В срок до 20 июля 2020 года в финансовое управление Брянской 
городской администрации: 

 отделу учета, контроля и отчетности Брянской городской 
администрации (Варивода) сведения о численности муниципальных 
служащих, лиц, замещающих муниципальные должности, отдельных 
категорий пенсионеров, получающих доплаты к государственным 
пенсиям; количество лиц, награжденных медалью «За вклад в развитие 
города Брянска»; имеющих почетный знак отличия «За заслуги перед 
городом Брянском»; имеющих звание «Почетный гражданин города 
Брянска», с указанием размеров  назначенных выплат (по форме, 
доведенной финансовым управлением Брянской городской 
администрации); 

 управлению образования Брянской городской 
администрации (Потворов): 

- данные о количестве учащихся в общеобразовательных 
организациях на 1 января 2020 года, в 2020 году и на 2021 - 2023 годы по 
формам, доведенным финансовым управлением Брянской городской 
администрации; 

- данные о численности детей в возрасте от 1 года до 7 лет, в том 
числе посещающих образовательные организации, реализующие 
образовательные программы дошкольного образования (в т.ч. частные), на 
1 января 2020 года, в 2020 году и на 2021 - 2023 годы по формам, 
доведенным финансовым управлением Брянской городской 
администрации; 

- сведения по сети и штатам муниципальных образовательных 
организаций, действующих по состоянию на 1 января 2020 года, прогноз 
на 2021-2023 годы, а также данные по новой сети на 2021-2023 годы с 



 12  

расчетами и обоснованиями по формам, доведенным финансовым 
управлением Брянской городской администрации; 

- сведения о количестве педагогических работников образовательных 
организаций, имеющих право на предоставление компенсации расходов на 
оплату жилых помещений, отопления и освещения, и иных работников 
образовательных организаций, имеющих право на получение денежной 
выплаты по оплате жилья и коммунальных услуг по формам, доведенным 
финансовым управлением Брянской городской администрации; 

- сведения о количестве детей, оздоравливаемых в пришкольных 
лагерях; 

- численность работников муниципальных организаций (физических 
лиц), получающих материальную помощь к отпуску; 

-данные о численности в семьях первых, вторых, третьих и 
последующих   детей,   посещающих  детские  дошкольные  организации,  
на 1 января 2020 года, в 2020 году и на 2021 – 2023 годы; 

- данные о размере фактически сложившейся среднемесячной 
заработной платы с начислениями на нее (без учета материальной помощи 
к отпуску, выплат по решениям местных органов власти) работников 
общеобразовательных школ и работников образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы дошкольного образования по 
формам, доведенным департаментом финансов Брянской области; 

 управлению культуры Брянской городской администрации 
(Севченков): 

- сведения по сети, штатам муниципальных организаций сферы 
«культура», действующих по состоянию на 1 января 2020 года, прогноз на 
2021-2023 годы, а также данные по новой сети на 2021-2023 годы с 
расчетами и обоснованиями по формам, доведенным финансовым 
управлением Брянской городской администрации; 

- расчет объемов расходов на 2021-2023 годы на осуществление мер 
социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг отдельным 
категориям граждан, работающим в организациях культуры, находящихся 
в сельской местности или поселках городского типа по формам, 
доведенным финансовым управлением Брянской городской 
администрации; 

- сведения о количестве педагогических работников образовательных 
организаций, имеющих право на предоставление компенсации расходов на 
оплату жилых помещений, отопления и освещения, и иных работников 
образовательных организаций, имеющих право на получение денежной 
выплаты по оплате жилья и коммунальных услуг по формам, доведенным 
финансовым управлением Брянской городской администрации; 

- численность работников муниципальных организаций (физических 
лиц), получающих материальную помощь к отпуску; 

 комитету по делам молодежи, семьи, материнства и 
детства Брянской городской администрации (Иванова): 

-   сведения   о   количестве   несовершеннолетних   по   состоянию  



 13  

на 1 января 2020 года; 
- сведения по сети, штатам муниципальных организаций молодежной 

политики, действующих по состоянию на 1 января 2020 года, прогноз на 
2021-2023 годы, а также данные по новой сети на 2021-2023 годы с 
расчетами и обоснованиями по формам, доведенным финансовым 
управлением Брянской городской администрации; 

- численность работников муниципальных организаций (физических 
лиц), получающих материальную помощь к отпуску;  

 комитету по физической культуре и спорту Брянской 
городской администрации (Погорелов): 

- сведения по сети, штатам муниципальных организаций сферы 
физической культуры и спорта, действующих по состоянию на 1 января 
2020 года, прогноз на 2021-2023 годы, а также данные по новой сети на 
2021-2023 годы с расчетами и обоснованиями по формам, доведенным 
финансовым управлением Брянской городской администрации; 

- сведения о количестве детей, оздоравливаемых в лагерях на базе 
организаций физической культуры и спорта; 

- численность работников муниципальных организаций (физических 
лиц), получающих материальную помощь к отпуску. 

6.2. В срок до 10 сентября 2020 года в финансовое управление 
Брянской городской администрации: 

отделу по транспорту Брянской городской администрации 
(Чубчиков): 

-ожидаемую оценку результата производственно-финансовой 
деятельности получателей субсидии, оказывающих услуги по перевозке 
граждан автомобильным транспортом и городским наземным 
электрическим транспортом по муниципальным маршрутам по 
регулируемым тарифам за 2020 год, и на 2021-2023 годы (по формам, 
утвержденным Порядками предоставления субсидий); 

-прогнозный расчет объема выпадающих доходов организаций 
автомобильного  и электрического транспорта по муниципальным 
маршрутам в результате государственного регулирования тарифов  
на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов; 

 отделу по мобилизационной работе и спецчасти Брянской 
городской администрации (Орлов, Андросов): 

-перечень мероприятий и сведения о потребности в бюджетных 
ассигнованиях по мобилизационной подготовке экономики и спецработе, 
планируемых на 2021-2023 годы к финансированию из бюджета города 
Брянска; 

 управлению по строительству  и развитию территории 
города Брянска (Коньшаков): 

-проект перечня объектов капитального строительства и объектов 
недвижимости, приобретаемых для муниципальных нужд города Брянска 
на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, сформированный в 
соответствии с нормами Бюджетного кодекса Российской Федерации, 



 14  

распоряжением Брянской городской администрации от 04.08.2014 № 474-р 
«Об утверждении Порядка формирования перечня объектов капитального 
строительства  для муниципальных нужд города Брянска на очередной год 
и плановый период»; 

- данные об объемах софинансирования расходов по государственным 
инвестиционным программам Брянской области, утвержденных 
постановлениями Правительства  Брянской области на 2021-2023 годы; 

-прогнозный расчет затрат на проведение мероприятий по разработке 
проектов планировки территорий города Брянска для предоставления 
земельных участков многодетным семьям на 2021-2023 годы; 

 комитету по жилищно-коммунальному хозяйству 
Брянской городской администрации (Гинькин):  

-обоснованные расчеты потребности в ассигнованиях на дорожное 
хозяйство, жилищно-коммунальное хозяйство, благоустройство и другие 
расходы в разрезе видов работ с пояснительной запиской  
на 2021-2023 годы; 

-информацию о площади жилых помещений в муниципальных 
общежитиях города Брянска, занимаемой гражданами - нанимателями 
жилых помещений, по состоянию на 1 июля 2020 года; 

-информацию о площади жилищного фонда, занимаемой гражданами 
- нанимателями жилых помещений, по договорам социального найма, 
найма в муниципальных жилых помещениях, расположенных в жилищном 
фонде города Брянска независимо от формы собственности, по состоянию 
на 1 июля 2020 года; 

- протяженность сетей наружного освещения города Брянска  
на 1 июля 2020 года; 

-проект нормативного правового акта Брянской городской 
администрации, утверждающий нормативы финансовых затрат на 
дорожную деятельность в 2021-2023 годах; 

-расчет выпадающих доходов муниципальных бань и суммы 
субсидии на компенсацию расходов от оказания банных услуг населению 
за 2020 год с расшифровкой пропуска посетителей по каждой категории 
бань,   прогноз  их  финансово - хозяйственной  деятельности  на  2021 –  
2023 годы, предложения по повышению эффективности работы 
муниципальных бань, их реорганизации или сдачу в аренду, концессию, 
возмездное отчуждение; 
 -данные об ожидаемом исполнении за 2020 год и расчет прогноза 
поступлений на 2021-2023 годы сумм дебиторской задолженности 
прошлых лет (в разрезе видов задолженности по дебиторам); 

 управлению образования Брянской городской 
администрации (Потворов), управлению культуры Брянской городской 
администрации (Севченков), комитету по делам молодежи, семьи, 
материнства и детства Брянской городской администрации 
(Иванова), комитету по физической культуре и спорту Брянской 
городской администрации (Погорелов): 



 15  

- данные о размере фактически сложившейся среднемесячной 
заработной платы с начислениями на нее (без учета материальной помощи 
к отпуску) работников подведомственных организаций за 1 полугодие 
2020 года и ожидаемой оценке за 2020 год в разрезе типов организаций по 
формам, доведенным финансовым управлением Брянской городской 
администрации; 

- расчет поступления доходов от оказания платных услуг 
получателями средств бюджета города на 2021-2023 годы и расчеты 
ожидаемого исполнения 2020 года. 

7. Предложить направить в финансовое управление Брянской 
городской администрации не позднее 20  июля 2020 года: 

Инспекции Федеральной налоговой службы России по городу 
Брянску: 

- ожидаемую оценку исполнения бюджета города Брянска по 
администрируемым доходам за 2020 год по видам доходов, прогноз 
поступления доходов в бюджеты всех уровней (контингент) по видам 
администрируемых доходов, зачисляемым в бюджет города Брянска, на 
2021 - 2023 годы с приложением расчетов; 

- прогнозируемый объем задолженности и недоимки (с учетом пеней и 
штрафов) в бюджет города Брянска по состоянию  на  1 января  2021 года, 
1 января 2022 года и 1 января 2023 года по видам налогов, зачисляемых в 
бюджет города Брянска; 

- сведения о заявленных суммах стандартных, социальных, 
имущественных вычетов в разрезе их видов по налогу на доходы 
физических лиц и суммах налога, фактически возвращенного физическим 
лицам за 2019 год и 1 полугодие 2020 года в разрезе месяцев; 

- количество плательщиков, уплачивающих единый налог на 
вмененный доход для отдельных видов деятельности, единый 
сельскохозяйственный налог и налог, взимаемый в связи с применением 
патентной системы налогообложения, зачисляемый в бюджет города 
Брянска на 1 июля 2019 года, 1 января 2020 года и 1 июля 2020 года; 

-ожидаемое начисление по налоговым декларациям во втором 
полугодии 2020 года по единому налогу на вмененный доход; 

- сведения о налоговой базе по налогу на имущество физических лиц 
за 2019 год, прогнозируемой налоговой базе на 2020 год с учетом новой 
кадастровой оценки, ожидаемую оценку начислений и поступления налога 
на имущество физических лиц в 2020 году, прогноз на 2021-2023 годы; 

- сведения о налоговой базе по земельному налогу за 2019 год, 
прогнозируемой налоговой базе на 2020 год с учетом новой кадастровой 
оценки, ожидаемую оценку начислений и поступления земельного налога в 
2020 году и прогноз на 2021-2023 годы в разрезе юридических и 
физических лиц; 

- сведения об объёмах выпадающих доходов бюджета города Брянска 
по земельному налогу в разрезе категорий плательщиков, 



 16  

предусмотренных Постановлением Брянского городского Совета 
народных депутатов от 26.10.2005 №202-п «О земельном налоге»; 

- сведения об объемах выпадающих доходов бюджета города Брянска 
в связи с принятием Закона Брянской области №34-З от 29.05.2020 года «О 
введении в действие специального налогового режима «Налог на 
профессиональный доход» на территории Брянской области»  
во 2-м полугодии 2020 года, 2021-2023 годах в разрезе видов налогов; 

- сведения об объемах выпадающих доходов бюджета города Брянска 
в связи с принятием Федерального закона №172-ФЗ от 08.06.2020 года  
«О внесении изменений в часть вторую НК РФ» в 2020 году,  
2021-2023 годах в разрезе видов налогов. 

Приокскому межрегиональному управлению Федеральной службы 
по надзору в сфере природопользования: 

- начисленные суммы платы за негативное воздействие на 
окружающую природную среду за 1-е полугодие 2020 года, ожидаемую 
оценку поступлений платы за 2020 год и ее прогноз на 2021 – 2023 годы, 
объем недоимки по плате за негативное воздействие на окружающую 
природную среду (всего и в разрезе кодов бюджетной классификации 
доходов) на 1 января и 1 июля 2020 года, а также прогнозируемый объем 
недоимки  по  состоянию  на  1 января  2021  года,  1  января  2022 года  и  
1 января 2023 года по городу Брянску; 

- расчёт ожидаемого исполнения в 2020 году и прогноз  
на 2021-2023 годы платежей по искам о возмещении вреда, причиненного 
окружающей среде, а также платежи, уплачиваемые при добровольном 
возмещении вреда, причиненного окружающей среде (за исключением 
вреда, причиненного окружающей среде на особо охраняемых природных 
территориях), подлежащие зачислению в бюджет муниципального 
образования. 

Управлению Федерального казначейства по Брянской области: 
- ожидаемую оценку исполнения бюджета города Брянска по 

администрируемым доходам от уплаты акцизов на автомобильный бензин, 
дизельное топливо, прямогонный бензин, моторные масла за 2020 год по 
кодам бюджетной классификации, прогноз поступления доходов в бюджет 
муниципального образования город Брянск  по кодам бюджетной 
классификации на 2021 - 2023 годы. 

Территориальному управлению Федерального агентства по 
управлению государственным имуществом по Брянской области:  

- сведения о земельных участках, находящихся в черте города 
Брянска, право собственности Российской Федерации на которые 
возникнет до конца 2020 года, а также в 2021-2023 годах, с указанием вида 
дальнейшего использования данных участков. 

Управлению имущественных отношений Брянской области: 
- сведения о земельных участках, находящихся в черте города 

Брянска, право собственности Брянской области на которые возникнет до 



 17  

конца 2020 года, а также в 2021-2023 годах, с указанием вида дальнейшего 
использования данных участков. 

Управление мировой юстиции Брянской области: 
- расчёт ожидаемого исполнения в 2020 году и прогноз  

на 2021-2023 годы поступлений административных штрафов, 
установленных Кодексом Российской Федерации об административных 
правонарушениях, налагаемых мировыми судьями, в разрезе кодов 
бюджетной классификации доходов. 

8. Предложить территориальному органу Федеральной службы 
государственной статистики по Брянской области направить в 
финансовое  управление  Брянской  городской  администрации в срок до 
25 июля 2020 года: 

-данные о наличии в городе Брянске жилищного фонда, находящегося 
в муниципальной собственности по состоянию на 1 января 2020 года; 

-численность детей, посещающих детские дошкольные учреждения по 
состоянию на 1 января 2020 года (всего по учреждениям, в том числе по 
учреждениям, финансируемым за счет средств бюджета города Брянска); 

-численность учащихся общеобразовательных школ по состоянию на  
1 января 2020 года; 

-численность работающего населения на 1 января 2020 года; 
-фактический фонд оплаты труда работающих за 2019 год с учетом 

централизованного досчета; 
-фактически полученную прибыль по прибыльным предприятиям по 

итогам работы за 2019 год и 1-е полугодие 2020 года. 
 9. Финансовому управлению Брянской городской администрации 

(Качур) представить в департамент финансов Брянской области: 
9.1. в срок до 30 июля 2020 года: 

1) данные по сети, штатам и контингентам по состоянию  
на 1 января 2020 года, прогноз на 2021 – 2023 годы в сферах образования, 
социальной защиты, культуры, физической культуры и спорта, а также 
данные по новой сети на 2021 – 2023 годы с расчетами и обоснованиями по 
формам, доведенным департаментом финансов Брянской области; 

2) данные о размере фактически сложившейся среднемесячной 
заработной платы с начислениями на нее (без учета материальной помощи 
к отпуску, выплат по решениям местных органов власти) работников 
общеобразовательных школ и работников образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы дошкольного образования по 
формам, доведенным департаментом финансов Брянской области; 

3) сведения об ожидаемых поступлениях доходов от 
муниципальной собственности и деятельности (аренда земельных 
участков, недвижимого имущества, имущества казны, дивиденды по 
акциям муниципальной собственности, продажа земельных участков и 
имущества, прочие поступления от использования муниципальной 
собственности) за первое полугодие 2020 года, оценке 2020 года, а также 



 18  

прогноз на 2021 – 2023 годы в разрезе поселений, а также городских 
округов; 

4) сведения о сумме ожидаемой чистой прибыли муниципальных 
унитарных предприятий, а также части чистой прибыли муниципальных 
унитарных предприятий, подлежащей перечислению в бюджеты 
муниципальных образований (городских округов, муниципальных 
районов, городских и сельских поселений), в 2020 году и их прогноз на 
2021 – 2023 годы; 

5) сведения о начисленных и поступивших суммах арендной 
платы за землю (раздельно по земельным участкам, государственная 
собственность на которые не разграничена, и земельным участкам, 
находящимся в собственности соответствующих муниципальных 
образований) за 2019 год и первое полугодие 2020 года, недоимке по 
состоянию на 1 января и 1 июля 2020 года, прогноз поступления  
на 2021–2023 годы в разрезе муниципальных образований (городских 
округов, муниципальных районов, поселений); 

6) оценку поступления доходов за 2020 год по видам платежей. 
суммы выпадающих доходов по земельному налогу, налогу на имущество 
физических лиц в связи с предоставлением льгот, установленных 
нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, за 
2019 год, их оценку за 2020 год и прогноз на 2021 – 2023 годы в разрезе 
категорий налогоплательщиков, а также результаты оценки эффективности 
предоставляемых налоговых льгот по итогам 2019 года; 

7) сведения о наличии в собственности муниципальных 
образований водных объектов, при их наличии – расчет платы за 
пользование водными объектами в 2020 году, а также прогноз поступления 
на 2021 – 2023 годы; 

8) предварительные расчеты прогноза налоговых и неналоговых 
доходов и параметры доходной части бюджета города Брянска  
на 2021 – 2023 годы; 

9) сведения о численности муниципальных служащих, 
получающих доплаты к государственным пенсиям, а также размерах 
назначенных выплат (по форме, доведенной департаментом финансов 
Брянской области); 

9.2. В срок до 13 августа 2020 года информацию о 
прогнозируемых к уплате суммах налога на имущество организаций, 
транспортного и земельного налогов по муниципальным учреждениям (в 
соответствии с планами финансово-хозяйственной деятельности 
муниципальных учреждений, финансируемых из местных бюджетов), а 
также по органам местного самоуправления и муниципальным 
учреждениям, относящимся к ним (по формам, доведенным департаментом 
финансов Брянской области). 

10. Финансовому управлению Брянской городской 
администрации (Качур) организовать работу по формированию проекта 



 19  

бюджета города Брянска на 2021 год и плановый период 2022 и  
2023 годов: 

10.1. В срок до 15 сентября 2020 года:  
1) провести анализ структуры муниципального долга города Брянска, 

подготовить предложения по планомерному снижению объема 
муниципального долга, минимизации стоимости кредитных ресурсов и 
расходов на обслуживание долговых обязательств; 

2) определить проект доходной части бюджета города Брянска  
на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов; 

3) с учетом представленных результатов оценки эффективности 
предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот 
внести предложения по корректировке (прекращению предоставления) 
налоговых льгот с низкой бюджетной эффективностью; 

11.2. В срок до 12 октября 2020 года: 
1) определить параметры бюджета города Брянска на 2021 год и на 

плановый период 2022 и 2023 годов; 
2) довести до главных распорядителей средств бюджета города 

Брянска:  
- основные направления бюджетной и налоговой политики  

на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов; 
-предельные бюджеты главных распорядителей бюджетных средств на 

2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов; 
10.3. В срок до 26 октября 2020 года провести согласительные 

совещания по проектировкам на 2021 - 2023 годы главных распорядителей 
средств бюджета города Брянска; 

110.4. В срок до 15 ноября 2020 года сформировать проект бюджета 
города Брянска на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов и 
представить его для рассмотрения на очередное заседание Брянского 
городского Совета народных депутатов; 

10.5. В срок до 30 ноября 2020 года подготовить и обеспечить 
размещение на официальном сайте Брянской городской администрации в 
сети «Интернет» «бюджета для граждан» на основе проекта бюджета 
города Брянска на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов. 

11. Главным распорядителям средств бюджета города Брянска, 
осуществляющим финансовое обеспечение деятельности муниципальных 
учреждений города Брянска: 

-организовать актуализацию общей информации о подведомственных 
муниципальных учреждениях на официальном сайте для размещения 
информации о государственных (муниципальных) учреждениях 
(www.bus.gov.ru); 

-сформировать муниципальные задания на оказание муниципальными 
учреждениями города Брянска муниципальных услуг (работ); 

-организовать формирование и утверждение подведомственными 
муниципальными учреждениями города Брянска планов финансово-
хозяйственной деятельности на 2021-2023 годы; 



 20  

-обеспечить размещение подведомственными муниципальными 
учреждениями информации о муниципальных заданиях и планах 
финансово-хозяйственной деятельности на 2021-2023 годы на 
официальном сайте для размещения информации о государственных 
(муниципальных) учреждениях (www.bus.gov.ru), в сроки, установленные 
постановлением  Брянской городской администрации от 16.10.2015 
№3269-п «О формировании муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных 
учреждений города Брянска и финансовом обеспечении выполнения 
муниципального задания муниципальными учреждениями города 
Брянска». 

12. Муниципальным заказчикам, действующими от имени 
муниципального образования «город Брянск», бюджетным учреждениям 
сформировать планы закупок на очередной финансовый год и плановый 
период в сроки, установленные главными распорядителями средств 
бюджета города Брянска, но не позднее сроков установленных 
постановлением  Брянской городской администрации от 26.12.2014 
№3762-п «Об утверждении Порядка формирования, утверждения и 
ведения плана закупок для обеспечения муниципальных нужд в городе 
Брянске, а также требований к форме планов закупок товаров, работ, 
услуг».  
 
 
 
И.о начальника финансового управления 
городской администрации       Е.В.Качур 
 
 
Первый заместитель  
Главы администрации       В.Н. Предеха 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 21  

 
ЛИСТ  СОГЛАСОВАНИЯ: 
 
 
 
Заместитель начальника  
финансового управления     И.М. Бадеева 
 
Начальник бюджетного отдела    С.Н. Воронцова 
 
Заместитель начальника бюджетного  
отдела        Е.А. Кузюкова 
 
Начальник отдела доходов     Е.А. Новикова 
 
Начальник отдела социальной  
сферы        С.А. Черникова 
 
Начальник отдела финансирования 
местного хозяйства и транспорта    Г.А. Конякина 
 
Заведующий сектором финансирования  
аппарата управления      Е.В. Зюзько 
 
Заведующий сектором аналитической  
работы и долговых обязательств    Н.Н. Кононенкова 
 


